Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

ATA DA 1ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E 1

INSTITUCIONAIS - 2012. 2
 3
Aos dezenove dias do mês de janeiro de 2012, às 10h30min, o Comitê das Bacias 4
Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 1ª 5
Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais (CTALI) de 2012, na Sala de 6
Reuniões do Comitê Guandu, tendo como pauta os seguintes assuntos: 1 - Leitura e aprovação 7
da ata anterior (17/11/2011); 2 - Contribuições para duas minutas de resoluções de ajuda de 8
custo e ressarcimento para membros em eventos; 3 - Alterações no Regimento Interno; 4 - 9
Assuntos Gerais. O Coordenador da CTALI, Jaime Azulay, iniciou a reunião solicitando a 10
apreciação da ata da reunião anterior. Os presentes realizaram as contribuições, porém, a 11
mesma não foi aprovada e será encaminhada para próxima reunião. Os presentes discutiram 12
sobre os procedimentos para representação nas reuniões. Ficou definido que, na ausência do 13
membro titular por eventuais impedimentos, a instituição envie o respectivo suplente e não 14
representantes. Tal solicitação se baseia no Regimento Interno, Art.54. Desta forma, as 15
instituições devem enviar e-mail à Secretaria Executiva indicando a nova representação. Os 16
membros iniciaram a apreciação e alterações da Resolução 59-1 que trata da ajuda de custo 17
aos componentes do segmento de organizações civis, a mesma foi aprovada para envio à 18
Plenária. Ficou acordado pela CTALI que Adacto Ottoni representará o segmento Usuários na 19
Comissão de Acompanhamento dos Projetos de Saneamento Básico. Os membros iniciaram a 20
discussão sobre a Resolução 59-2. Ficou estabelecido um prazo de 60 dias para envio dos 21
trabalhos que serão levados para eventos, os quais deverão ser apreciados pela câmara técnica. 22
A resolução foi aprovada para envio à Plenária. A respeito das solicitações dos arquivos de 23
gravações de Reuniões Plenárias deverá seguir um rito, desta forma, ficou definido o 24
procedimento listado a seguir: 1 - Encaminhar solicitação ao Secretário Executivo do CBH 25
Guandu que enviará para apreciação do Diretor Geral do CBH Guandu; 2 - Encaminhar à 26
CTALI que enviará carta aos segmentos do CBH Guandu para aprovação de maioria absoluta. 27
Na solicitação deverá constar o motivo da mesma.  Como encaminhamentos foram listados: 1- 28
Aprovar ata de 17/11/2011 na próxima reunião da CTALI; 2 - Solicitar às instituições a 29
indicação formal de suplentes para substituir membro titular nas ausências. O Coordenador da 30
CTALI agradeceu a presença de todos, questionou se alguém teria algo a acrescentar e não 31
havendo, encerrou a reunião às 12h30min.  32
Jaime T. Azulay (CEDAE) - Coordenador ____________________________________ 33

Sebastiana M.B.Cesario (INEA) ______________________________ 34

Flávia C. Guilherme (Prefeitura Itaguaí) ____________________________ 35

Nelson Reis (OMA – BRASIL) _________________________________ 36

Andreia Loureiro (Prefeitura de Seropédica) _______________________ 37

 38

Membros Presentes: 39
Usuários: Jaime T. Azulay (CEDAE). 40
Sociedade Civil: Nelson Reis (OMA- BRASIL). 41
                             42

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

Governo: Sebastiana M.B.Cesario (INEA); Flávia C. Guilherme (Prefeitura Itaguaí); Andreia 43
Loureiro representando Ana Paula Teixeira (Prefeitura Seropédica). 44
 45
Membros Ausentes: 46
Usuários: Bianca Prato (Thyssenkrupp – CSA); 47
Sociedade Civil: Santiago V. de Souza (CRBio-2); 48
Governo: José Anunciação Gonçalves (Prefeitura Queimados). 49